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К вопросу о датировке Задоищины 
(Наблюдения над пражским списком 

Сказания о Мамаевом побоище) 

Вопрос о датировке Задонщины имеет важное значение не только 
для изучения самого этого произведения. Непосредственная зависимость 
Задонщины от «Слова о полку Игореве» до настоящего времени порож
дает споры, связанные с датировкой обоих произведений. Поэтому каж
дое наблюдение, которое может пролить свет на определение времени, 
когда могло быть написано произведение, прославляющее великую по
беду 1380 г. на поле Куликовом, представляет интерес. 

О датировке Задонщины писал в своей ранней работе Д. Н. Алышщ. 
Он высказал мысль о том, что «Поведание» могло быть составлено до-
1382 г., до нашествия Тохтамыша, когда Москва была взята монголо-
татарскими войсками и сожжена. После похода Тохтамыша Москва снова 
была обложена громадной данью.1 

Более конкретные наблюдения были сделаны акад. М. Н. Тихоми
ровым, когда, исследуя Задонщину, он обратил внимание на похвалу 
Руси, которая читается в списке Ундольского: «.. . а пшбла слава к Же
лезным вратам к Караначу, к Риму и к Сафе по морю, и к Которнову^ 
и оттоле к Царюграду». Отделив предлог от слова «ко Торнову», 
М. Н. Тихомиров прочел слово «ко Тырнову». Он писал: «Под этим на
званием нельзя видеть иной город, чем столицу Болгарии — город Тыр-
ново. Нам известно, что последнее болгарское царство было завоевана 
турками в 1393 г., когда пал и Тырнов. Значит, первоначальный текст 
„Задонщины" составлен не позднее этого года».2 

Это наблюдение акад. М. Н. Тихомирова над похвалой, входящей 
в состав Задонщины, является перспективным и позволяет продолжить 
географический комментарий к городам, до которых дошла «слава» о ве
ликой победе русских войск на поле Куликовом 8 сентября 1380 г. 

Похвала читается во всех списках Задонщины, но имеет ряд вариан
тов, происхождение которых может быть связано е индивидуальными 
особенностями списков, а в ряде случаев с очевидным непониманием 
текста переписчиками рукописи. 

Приведем примеры: 
1. ГБЛ, собр. Ундольского, № 632 (У): «А глава пшбла к Желѣз-

ным вратам, ли къ Караначи, к Риму и х Сафѣ по морю и к Которнову, 

1 Д. Н. Альшиц. Роль Куликовской битвы в определении национального-
сознания русского народа. — Учен. зап. Ленинградского гос. ун-та, 1939, N° 36, 
с. 110—123. 

2 М. Н. Тихомиров. Древняя Москва (XII—XV вв.). М., 1947, с. 202. 
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и оттолѣ ко Царюграду на похвалу руским кн (я) зем, и одолѣша рать та
тарскую на полѣ Куликове на речьке НапрядѢ».3 

2. ГИМ, собр. Музейское, № 2060 (И-1): «Шибла слава к Желѣз-
нымъ вратом, к Риму и к Кафы по морю, и к Торнаву, и оттоле к Царю-
граду, на похвалу: Русь великая одолѣша Мамая на полѣ Куликовѣ» 
(с. 543). 

3. ГПБ, собр. Кирилло-Белозерского мои., № 9/1086 (К-Б): «.. .вѣсть 
подаваша по рожнымь землямь, за Волгу, к Желѣзнымь вратомь, к Риму, 
до Черемисы, до Чяховъ, до Ляховъ, до Устюга поганыхъ татаръ за ды-
шущеем моремь» (с. 549—550). 

4. ГИМ, собр. Синодальное, № 790 (С): «Шибла слава к мору и 
к Ворнавичом и к Железным вратом, ко Кафе и к турком и ко Цару-
граду, и што Русь поганых одолегла» (с. 553). 

5. ГИМ, собр. Музейское, № 3045 (И-2): «И вознесеся слава ру . . .» 
(с. 547). Список обрывается на этом полуслове. 

6. Список БАН, І.4.І (Ж) представляет собой фрагмент из Задон
щины без текста похвалы. 

Таким образом, из 6 списков Задонщины в 4 сохранилось известие 
о распространении «славы» о победе русских. 

Какой же из дошедших до нашего времени списков Задонщины пе
редает текст, наиболее близкий к первоначальному? Р. П. Дмитриева 
убедительно показала, что Синодальный, № 790, лучше сохранил древ
нейшие чтения Задонщины.4 Для анализа чтений исследователь исполь
зовала так называемый Печатный вариант Сказания о Мамаевом побо
ище, получивший свое название потому, что текст этой редакции был 
опубликован И. С. Снегиревым по копии списка Р. Ф. Тимковского 
в 1829 г., ранее других списков Сказания.5 С открытием в 1852 г. За
донщины стало очевидным, что совпадения Печатного варианта Сказа
ния со «Словом о полку Игореве» носят вторичный характер — они объ
ясняются вставками из Задонщины, включенными в текст Сказания. 
Как известно, к Задонщине обращался и автор первоначального текста 
Сказания, и составители последующих редакций.6 Печатный вариант 
Сказания отличается как от остальных вариантов Основной редакции 
Сказания, так и от других редакций наибольшим числом вставок из 
Задонщины. Поэтому данный вариант Основной редакции Сказания 
представляет интерес не только для изучения самого Сказания о Ма
маевом побоище, но и для изучения Задонщины. Привлечение новых 
списков этого варианта Сказания может внести некоторые уточнения и 
в текстологию Задонщины. В этом отношении, как нам кажется, пред
ставляет интерес список Печатного варианта Сказания пражского На
ционального музея, отмеченный в печатном описании Вашица—Вайса,7 

3 «Слово о полку Игореве» и памятники Куликовского цикла. (К вопросу о вре
мени написания «Слова»). М.—Л., 1966, с. 538. Далее цитаты из Задонщины при
водим по этому новейшему изданию с указанием страниц в тексте. 

4 Р. П. Д м и т р и е в а . Взаимоотношение списков «Задонщины» и текст «Слова 
о полку Игореве». — В кн.: «Слово о полку Игореве» и памятники Куликовского 
цикла, с. 262—263. 

5 Сказание о побоище великого князя Димитрия Иоанновича Донского.— 
В кн.: Русский зритель, журнал истории, археологии, словесности и сравнитель
ных костюмов. М., 1829, ч. 5, с. 4. 6 См.: Л. А. Д м и т р и е в . Вставки из «Задонщины» в «Сказании о Мамаевом 
побоище» как показатели по истории текста этих произведений. — В кн.: «Слово 
о полку Игореве» и памятники Куликовского цикла, с. 385—439; Н. С. Д е м к о в а. 
Заимствования из «Задонщины» в текстах Распространенной редакции «Сказания 
о Мамаевом побоище». — Там же, с. 440—476. 

7 J. V a s і с a—J. V a j s. Soupis staro-slovanskych roukopisu Narodniho Musea 
v Prase, 1957, s. 168—169. Приношу сердечную благодарность директору Нацио-
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однако до настоящего времени не опубликованный и не исследованный: 
«Сказание о великом князе Дмитрее Ивановиче Московском» помещено 
в сборнике, переписанном полууставом середины XVII в., в составе ко
торого находится Сказание об осаде Троице-Сергиева монастыря Авра-
амия Палицына. 

Первый лист пражского сборника в значительной степени разрушен. 
Посредством реставрации сохранена его левая часть, на которой видна 
треть общего заглавия Сказания Авраамия Палицына, написанная ки
новарью.8 Заканчивается это Сказание сообщением о поставлении храма 
«великого чудотворца Сергия» в Троицкой деревне Девулине «по бла
гословению великого государя святейшего Филарета Никитича патри
арха Московского и всеа Русии архимандритом Дионисием со освящен
ным собором в лета 1620 году декабря в 16 день».9 

Сборник переписан на голландской бумаге с водяным знаком (го
лова шута с семью бубенцами), датируемым началом XVII в.10 На ли
стах 214 и 234 имеется запись 1846 г. об убийстве крестьянами «гос
подина Егора Никитьевича». На последних листах сборника (л. 236— 
237) помещен небольшой словарь немецких слов, написанных по-русски, 
с их переводом. Почерк, которым написан словарь, относится ко вре
мени не ранее середины XVIII в. 

В печатном описании этой рукописи, хранящемся в Национальном 
музее г. Праги, указано, что в конце сборника имеется запись о том, 
что сборник куплен «P. Saturnikem v Moskve г. 1928».п 

В настоящее время я не могла обнаружить этой записи, исчезнув
шей, по-видимому, во время реставрации сборника, произведенной после 
его описания. Тогда же, можно думать, сборник помещен в переплет, 
несколько меньший по формату, чем предшествующий. Поэтому верхние 
и правые поля рукописи оказались подрезанными, что можно видеть 
по расположению строк Сказания Авраамия Палицына и Сказания о ве
ликом князе Дмитрее Ивановиче Московском. 

Интересующее нас Сказание о великом князе Дмитрее Ивановиче Мо
сковском дефектно — имеет механический пропуск части текста, в ко
тором описана Куликовская битва 1380 г. Сборник, побывавший в те
чение трехсот лет во многих руках, видимо, был сильно потрепан, и 
часть листов Сказания потерялась. 

Но несмотря на этот дефект, пражский список «Сказания о великом 
князе Дмитрее Ивановиче Московском како победи божиею помощию 
безбожнаго царя Мамая со тмочисленными его воинствы» лучше пере
дает более древний текст этого памятника, чем список Р. Ф. Тимковского, 
опубликованный И. С. Снегиревым. В нем более цельно передана за
ключительная похвала Русской земле и великому московскому князю 
Дмитрию Ивановичу — победителю «поганых». Похвала помещена 
после рассказа о том, как Дмитрий Иванович с оставшимися воево
дами объехал побоище «сердцем кричаше и слезами омывашеся... Стояв 
же князь великий за Доном восемь дней, дондеже розобраша християнъ-
ская телеса, с нечестивыми. Християн же похраниша колько успѣша, 
нечестивыя же повержены звѣремъ на расхищение». Далее кратко со-

нального музея г. Праги доктору Я. Врхотке за большую помощь, оказанную мне 
во время работы в Библиотеке Национального музея. 8 Knihovna Narodniho Musea v Praze. IX.E.60, л. 1. Далее — KNM. 9 KNM, IX.E.60, л. 213 об. 10 Watermarks mainly of the 17*h and 18th centuries by Edward Heawood. Hilver-
sum, 1950, p. 282, N 1987 (1605 г.). 11 J. Vasica—J. Vajs. Soupis staro-slovanskych roukopisu..., s. 171. 
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общается о судьбе Мамая: «А поганому царю Мамаю отселѣ збѣжавшу 
и добѣже, идѣже есть град Кафа. Имя же свое потаилъ бяше. I познанъ 
бысть нѣкоимъ гостемъ купцомъ фряскимъ. Ту і убиенъ бысть. Удалцы 
восплескаша в татарскихъ узорочьях, везучи в землю свою уюсы і на-
сычи, бугай кони, и волы, и велбуды, меды і вина, и сахары».12 

Заканчивается «Сказание» похвалой: «Превознесеся слава русская над 
поганых землею. Ревутъ рози великаго князя по всѣмъ землямъ. Пойде 

Географический комментарий к заключительной похвале Печатного варианта 
Сказания о Мамаевом побоище. 

же вѣсть по всѣмъ градомъ — ко Орначю и Крыму, к Кафѣ и к Желѣз-
нымъ вратомъ, и к Царюграду на похвалу: Русь бо поганыхъ одолѣша 
на полѣ Куликовѣ на рѣчке на Непрядне. 

Воздадимъ хвалу Русской землѣ, кой градъ глава всѣмъ градомъ. 
Владимиръ і Ростовъ хвалу воздаютъ со всѣми грады, прославляючи 
милость божію во вѣки вѣкомъ. Аминь».13 

Перечисленные в заключительной похвале географические пункты, 
до которых дошла «весть» о победе русских, дают известные основания 
для постановки вопроса о времени создания Задонщины, так как Пе
чатный вариант в списке пражского Национального музея хорошо пе
редает текст ее древнейшего вида. Это — Орнач, Железные врата, Крым, 
Кафа и Царьград — центр православия, связанный церковными и поли
тическими узами с Русью и Золотой Ордой. Крым — владение Золотой 
Орды, Кафа — генуэзская торговая фактория в Крыму, связанная с Зо
лотой Ордой договорными обязательствами. Ведь не случайно именно 
в Кафу бежал Мамай после разгрома его на поло Куликовом и битвы 

I2 KNM, IX.E.60, л. 232 об.—233. 1S KNM, IX.E.60, л. 233. 



К'ВОПРОСУ О ДАТИРОВКЕ ЗАДОНЩИНЫ 225 

с Тохтамышем. Железные ворота — это Дербент, восточная окраина вла
дений Золотой Орды. А где же находился Орнач, первым названный 
в перечне городов, до которых дошла «весть» о победе русских над 
Мамаем? 

О том, что это был значительный город, принадлежавший Золотой 
Орде, свидетельствует Московский летописный свод конца XV в., в ко
тором читаем под 1346 г.: «. . . того же лета казнь бысть от бога на люди 
под восточною страною, на город Орнач и на Хазьторокань и на Сарай 
и на Бездеж и на прочие грады».14 

Еще раз мы встречаем это название в перечислении городов, кото
рые были завоеваны Тамерланом (Темир-Аксаком) в битвах с Тохта
мышем. «А се имена тем землям и царствам, еже поплени Темир-Аксак: 
Джагатайский улус, Хоросан, Китай, Синюю Орду, Шираз, Исфагань, 
Орнач, Шемаху, Савас, Арзерум, Тебриз, Тифлис, Гурзустани (Грузию), 
Абхазию, Багдад, Дербент («Темирбаты, рекше Железнаа Врата»), Ас
сирию, Вавилонию, Севастию, Армению, Дамаск, Сарай Великий».15 

Акад. Б. А. Рыбаков пишет о том, что «основная часть списка соот
ветствует завоеваниям Тимура 1372—1392 гг.».16 

О том, какая судьба постигла Орнач, свидетельствует карта венеци
анского космографа Фра-Мауро, посетившего Нижнее Поволжье в пер
вые годы XV в. вскоре после нашествия Тамерлана, когда большая 
часть когда-то цветущих городов превратилась в развалины.17 Орнач 
назван в итальянской транскрипции автора «Organsa».18 Рядом с назва
нием Фра-Мауро нарисовал надгробие и приписал: «Sepulcrum real» — 
«в действительности могилы».19 Следовательно, город Орнач1 в конце 
XIV в. перестал существовать. 

До разгрома Тамерланом Нижнего Поволжья Орнач был самой во
сточной точкой владений Золотой Орды, и автор Задонщины осмыслен
но назвал географические пункты: Орнач, Железные ворота (Дербент) 
были восточными пунктами владений Золотой Орды, Крым и Кафа — 
западными. Смысл заключительной похвалы Руси и был именно в том, 
что известие о победе московского великого князя Дмитрия Ивановича 
дошло до «опорных» пунктов владений Золотой Орды эпохи ее могу
щества. Было бы странным и неестественным, если бы автор Задонщины 
упомянул Орнач, до которого дошла «весть» о блестящей победе рус
ских, — город, который после 1392 г. не существовал. Ургенч был по
строен много десятилетий спустя в нескольких десятках километров от 
древней столицы Хорезма. 

В сохранившихся списках Задонщины эпизод, в котором рассказы
вается о распространении «славы», помещен до рассказа о сражении на 
поле Куликовом. В Печатном варианте он заключает повествование. 
В. П. Адрианова-Перетц писала по этому вопросу: «. . . есть основание 
полагать, что в первоначальной редакции Задонщины . . . этот эпизод, 
рассказывающий об ужасном виде поля битвы и о славе Русской земли, 
стоял не в первой, а во второй части повести и относился к описанию 

14 ПСРЛ, т. XXV. М.-Л., 1949, с. 175. 13 ПСРЛ, т. XI. М., 1965, с. 153. 16 Б. А. Рыбаков. Русские карты Московии XV—начала XVI века. 
М., 1974, с. 12. 17 Ф. Ф. Ч е к а л и н. Нижнее Поволжье по карте космографа XV века Фра-
Мауро. — В кн.: Труды Саратовской ученой архивной комиссии, т. II, вып. 2. Сара
тов, 1890, с. 247—251. Приношу сердечную благодарность акад. Б. А. Рыбакову, 
указавшему мне эту работу. 18 М. Н. Тихомиров считал, что Орнач — это Ургенч, см.: «Указатель географи
ческих наименований» к т. XXV ПСРЛ, с. 441. 19 См. географическую карту Фра-Мауро в книге Ф. Ф. Чекалина. 

15 Тр. отд. древнерусской литературы, т. XXXIV 
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окончательного разгрома Мамая».20 Л. А. Дмитриев, исследовавший 
вставки из Задонщины в Печатном варианте Сказания о Мамаевом по
боище, также пришел к выводу о том, что этот эпизод восходит «к та
кому тексту „Задонщины", в котором встречались чтения различных со
хранившихся списков, т. е. к тексту, близкому их общему источнику».21 

Следовательно, чтение «похвалы Руси» в пражском списке Сказания 
о великом князе Дмитрее Ивановиче Московском (представляющем Пе
чатный вариант Сказания о Мамаевом побоище) отражает текст, близ
кий к первоначальной редакции Задонщины. 

Эти наблюдения позволяют нам полагать, что Задонщина была на
писана до 1392 г. Эта дата совпадает с выводами М. Н. Тихомирова. 

* * * 

Текст пражского списка Сказания о великом князе Дмитрее Ивано
виче Московском публикуется в соответствии с правилами, принятыми 
в ТОДРЛ.22 

Текст передается современным шрифтом с заменой букв: і — и, ѣ — 
е, а, А — я; ъ в конце слов опускается, ударения в словах сохранены. 

Сказание о великом князе Дмитрее Ивановиче Московском, л. 215 
како победи божиею помощию безббжнаго царя Мамая 

со тмочйсленными его воннствы 

Бысть сия победа и брань случись на Дону православным християном 
з безбожными агаряны. И како возвыси господь род христианский, 
а поганых уничижи и посрами их суровство, яко же иногда Гедеон Мади-
амы низложи, и Моисёом фараона потопи. 

Подобает же нам, братие, вёдати величия божия, како творит господь 
волю, боящихся его, и како пособи господь православному великому 
князю Димитрию Ивановичю Владимирскому на безбожныя агаряны. 

В лёта 6887 (1379) году. Попущением божиим от научения дьяволя 
воздвйжеся царь от восточный страны именем Мамай ельлин сый родом, 
верою же идоложрец и иконоборец, злый христианский ненавистник 
и укоритель. И внйде в сердце его дьявол подстрекатель на кровопролитие, 
йже всегда пакости дёя християном. И наусти его разорити православную 
веру и все християнство, яко да не славится в них, в людех тех имя гос
подне, что господь восхбщет, то и творит. || Тот же безбожный царь Ма- л. ns 
май нача завидеть первому Батыеви и второму безбожному Батыю. И нача обш 

испытовать старых еллин, како Батый пленил Киев и Володимер и всю 
Русь словёнску, и како уби князя Юрья Дмитреевича и мнози православ
ные князи изби, и мнози монастыри плени и оскверни вселенную пре
чистую церковь, разграби злато. И бысть ослеплен очима. Того ж не ра-
зумёша нечестивий, яко господу годе, тако и будет, яко же во оны дни 
Иерусалим пленён бысть мёрским царем Навходоносором вавилонским 
за их согрешение, но не до конца прогневается господь, ни в веки враждует. 

Слышав же безбожный царь Мамай и нача дияволом налим бысть, 
непрестанно ратуя на християнство. Нача глаголати ко своим упатом, 
и князем, и уланом, яко «хощу аз тако творити, како Батый. Аз князи 

20 В. П. Адрианова-Перетц. Задонщина. Текст и примечания. — ТОДРЛ, 
т. V. М.-Л., 1947, с. 215. 21 Л. А. Дмитриев. Вставки из «Задонщины» в «Сказании о Мамаевом по
боище». .., с. 431. 22 Р. П. Дмитриева. Проект серии монографических исследований — изда
ний памятников древнерусской литературы. — ТОДРЛ, т. XI. М.—Л., 1955, с. 491—499. 

15* 
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их иждену, а котбрыя грады их красны, тех хощу вйдети тихо и безмя
тежно». 

Но рука божия высока. По малых же днех и по глаголех его царь 
Мамай перевезёся великую реку Волгу со всеми силами своими. И многи 
орды совокупи с собою, глаголя им яко обогатёете русским златом. И пбйде 
на Русь сердйтуя, яко лев пыхая, и яко неутолимая ехидна. Дбиде же 

д. sis до устья реки Ворбнежи, прийде, || и распусти рать свою, и заповеда им, 
глаголя, яко «ни един вас не пашет хлеба: будите готбви на Русскую 
землю, на хлебы». 

Слышав же то Олег, князь Рязанский, яко царь Мамай близ кочюет, 
а идет на Русь с ратью, стоит на Воронеже, а идет на велйкаго князя 
Димитрия Ивановича. Бысть же у Олга, князя Рязанскаго, скудость 
ума во главе и сатана ухишрёние вложи в сердце его. Нача посылать 
посла своего к Мамаю царю со многою чёстию и з дары. Ярлык же свой 
писа к нему сйце: «Восточному царю Мамаю твой посажёный присяжник 
Олг Рязанский. Слышах тя господина многомилостива, хощеши йтти 
на Русь, на своего посаженика и служебника, на князя Димитрия Москов-
скаго, огрозйтися ему хощеши. Ныне же, господине, прийти ти время 
есть, злата и сребра наполнися земля его. И тако бо вем, всесвётлый н>рю, 
яко кроток есть человек Димитрий. Егда же услышит имя ярости твоея, 
то отбежит от тебе в далний оток, где есть место пусто и неключймо. Злато 
же и богатьство все будет в твоих руках. Мене же, раба твоего, царю 
пощади держава твоя. Аз бо Русь велмй устрашаю и князя Димитрия. 

л. гн Но и не то одно царю, егда о своей обиде Ц и твоим имянем погрожу ему, 
а он о том не радит, еще де град мой, Коломну, взял за себя. Да о том 
овем молю тя, царю, не презри моления моего». Ярлык списав, посла же 
не послав. Но посла посол свой к великому и к велеречивому и к велеум-
ному Олгирду Литовскому, смысливше худым своим умом, и писа гра
моту сйце: «Великому князю Олгирду Литовскому Олег Резанский пиша 
радоватися. Ведая яко издавна мыслил есй на Московскаго князя Димит
рия изогнати его, а Москвою владёти. Ныне же приспе время нам, яко 
великий царь Мамай идёт на него и хбщет пленити землю его. Ныне же 
приложимся и мы к нему, да тебе даст Москву и инныя присяжный гброды, 
а мне даст Коломну и которые близ Муром и Володймер. Ты же и аз пош
лем послы своя к нему^и дары, елико имам какия. И пиши книги ему елико 
сам веси паче мене. Аз же писах, но не послах: хощу заедино с тобою 
и жду твоего поклисаря». 

Прийде же посол и вдаст грамоту Вблгерду от Ольга. Олгёрд же про
чёт грамоту и рад бысть и похвалив друга своего Ольга великою похва
лою. И посла посол свой к царю, и дары безчйсленныя, и к нему писав 

л. гн сйце: «Великому || восточному царю Мамаю князь Вблгерд Литовский. 
Много слышах, господине, что хощеши улус свой казнйти и Москов
скаго князя Димитрия. Да того ради молю тя, царю, яко обиду сотвори 
Ольгу Рязанскому, а мне тако ж пакости деет. Но молим тя оба державе 
царствия твоего, видит твое смотрение нашу грубость отъ Московскаго 
князя Димитрия». 

Всё же глаголют лёстию на велйкаго князя Димитрия и рекучй в себе: 
егда услышит имя царёво и нашу присягу к нему, и он отбежит в Вели
кий Новъград, или на Двину. А мы сядем на Москве и на Коломне. А 
егда царь не прийдет и мы ему болшая сих срящем. Царь же возвратится 
и мы княжение московское разделим: иное к Вйлне, а иное к Рязани. 
Но и ведаем, яко царь ймать ярлыки дати нам и родом нашим. Но сами ся 
не вёдаху, что глаголют, яко несмысленнии и млади умом, аки не вёдуще 
божия силы и владычня смотрения: бог дает власть, ему же хбщет. По 
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йстинне бо речё: Аще кто держится добродетели, то не может безо многих 
врагов быть. 

Князь же Димитрий Ивановичь, образ смиренномудрия нося и смире
ния во высоких ищет, еще не чюявше бивших || сих, иже совещаша на него л. гі7 
ближний его. О таковых бо рече пророк: не помысли ближнему своему 
зла, то тебя не постигнет зло. Той же паки рече: ров изры, ископа и впа-
дется в яму, юже содёла, сам впадётся в ню. 

Приидоша же книги попорченному словеси от Олгерда Литбвскаго 
и от блга Рязанскаго к безбожному царю Мамаю, и дары многоценныя 
вдаша ему, и книги писанный. 

Безбожный же возрёв на писания и рече: «Лёстию си писаше». И на
чата думати со алпаусты своими. Они же разумеша яко прилежно писание 
их,а и рече царь: «Аз чаях яко они с московским князем воедино сово-
куплени будут на мя. Ныне же разумею, яко разность между ими велика 
есть, имам убо на Русь быти». Послов же тех чествовах и отпусти их. 
И написание им написах: «Ольгирду Литовскому и Ольгу Рязанскому. 
Елико писаете ко мне, узнах. А на дарёх ваших хвалю вам, колйко хо-
щете Русский земли и вотчины, тем вас одарю, толко присягу ко мне 
имейте. Ныне же срётите мя со своими силами, где успеете. Да одолеете 
своего недруга. Мне ваша помочь не добре надобна. Аще бы хотел, то 
и своею силою и древний Иерусалим пленил бых. Но чести вашея хощу. 
А моим имянем и вашею рукою [| распужён будет князь Димитрий Москов- •«. ".is 
ский. Да огрозится имя ваше во странах ваших. А мне бо достоит побе
дита царя себе подобна и довлеет ми царская честь. Сйце князем своим 
рцыте». 

Послы же возвратйшася восвояси и поведаше, яко царь здравит и 
велми хвалит. Они же возрадовавшася о суетном привете скудным своим 
умом. Что убо сих нареку! Аще бо врази были себе, то о себе бы брань 
сотворили. Ныне же сия глаголы что есть! Едина вера и едино крещение, 
а к поганому приложилися и вкупе з безбожным хотят гонити православ
ную веру. О таковых бо рече Патерик: по йстинне бо отсекошася своея 
маслины и прйсадйшася к дикой маслине. И тако сии безбожный отвер-
гошася веры християнския и прилепишася к безбожному. 

блг же нача паче поспешиват и посылати послы к Мамаю царю. 
И рече: «Падвизайся скоро». О таковых бо рече писание о неразеужденных: 
пути беззаконных не спеют, но збирают себе досады и понос, правы же 
путие спеют. Ныне же сего Олга наречём втораго Святополка. 

Слышав же то князь Димитрий Ивановичь, яко грядет на него безбож
ный царь Мамай, и не уклонймая рать на Христову веру, поревновав 
злому Батыеви. Князь же великий Димитрий Ивановичь || опечалився л. ги 
вельми о безбожном нахождении, и став пред иконою, иже стоит возглавии об-
ему, и пад на колену, поклонйся, нача молитися пред образом божийм. 
И рече: «Аще, господи, смею молитися, смирённый раб твой, простри 
уныние мое, на тя уповаю, боже мой. Разверзи, господи, печаль мою! 
Ты бо еси свидетель нам, владыко, и не сотвори нам, яко же отцем нашим, 
яко же наведе на град наш злаго Батыя! И еще тот страх и трепет в нас 
велик есть. Ныне же, господи, не до конца прогневайся на ны. Вем бо, 
яко мене ради грёшнаго, хощеши истребити землю Русскую. Аз бо согре-
ших пред тобою паче всех человек! Сотвори, господи, ради слез моих 
милость свою и укрепи сердце мое ко свирепому, яко же возвысився 
Езекию. И рече: на господа уповах и не изнемогу». 

• В ркп. иж. 
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И посла по брата своего по князя Владимира Андреевича. Он же бе 
во своей державе в Боровске. И посла по вся воеводы и помёстныя князи. 
Князь же Владимир Андреевичь приехав вборзе во град Москву, и мнози 
князи и воеводы съехашася. Князь же великий Димитрий Ивановичь 
поим брата своего, князя Владимира, и йде ко преосвященному митро
политу Киприяну. И рече: «Веси ли, господине, отче, настоящую беду 

л% 219 на нас, яко Мамай царь идет на нас || в неукротиме образе и ярости?». 
Преосвященный же митрополит Киприян рече великому князю Димит
рию: «Повёждь ми, господине, чйм еси не исправился ему?». Князь же 
великий Димитрий Ивановичь рече: «Исправих бо ся, отче, всем да велика 
к нему по уставу отец своих, но еще и боле того воздах ему». Преосвящен
ный же митрополит рече великому князю: «Вйдиши ли, господине, попу
щением божиим и наших ради грехов идет пленить землю Русскую. Но вам 
подобает, князем русским, тех утолйти ради християнскаго народу чет-
верйцею и сугубою, дабы не разрушил Христовы веры. Аще не смирится, 
то господь гордым противится, смирённым же даёт благость и господь 
бог смирит его, яко же иногда случися великому Василию в Кесарии: 
идый на него злый преступник ис Перс злых, хотя разорити град его. 
Он же помолйся богу со всеми християны и собраше злата много, дабы 
отступника утолйти. Он же боле возярйвся. И господь посла на него 
воина своего Меркурия. Он же уби гонителя мечем невидимо. Ныне же 
возми, господине, злата, колико ймаши, и пошли к нему исправися ему 
еще». 

Князь же великий Димитрий Ивановичь, слышав от архиепископа 
л. 219 и йде з братом своим в казну свою, || и взём злата много. И нача избирати 

об- юных от двора своего. Избра юношу довблна смыслом, именем Захарию 
Ташкова. И дав ему доволно злата и два толмача, умёюща языку ёльлин-
скуму, и отпусти ко царю. 

Захария же, дбйде земли рязанский, и слышав то, яко Ольг Рязанский 
и Олгерд Литовский приложйлися к Мамаю царю. И посла к великому 
князю тайно посла. Князь же великий, слышав то, з братом своим нача 
сердцем своим двизатися, оба ярости и горести наполнився. Став, нача 
молйтися: Господи боже мой, на тя надёюся вправду. Ты бо еси волю 
творйши любящим тя. Аще ми враг пакости деёт, то подобает мне про-
тйву его итти, яко искони есть враг христианству. Но сии друзи мои и 
ближний мои тако на мя умыслшна. Суди, господи, по правде между 
их и мною, аз бо ни едйнаго сотворих зла им, разве чёсти-и даров от них 
приимах и им воздаях. Но суди, господи, по правде моей, да скончается 
злоба грешных! 

Пойм же брата своего, князя Владимира, и йде второе ко преосвя
щенному митрополиту Киприяну, и поведа ему как приложились и сово-
купилися с Мамаем два князи: рязанской и литовской. И рече преосвя
щенный митрополит Киприян: «То и сам паки, княже, веси, кою обиду 

л. 220 сотворил еси им?» || Князь же великий, прослезився, и рече: «Аз есми, 
господине, грешный человек пред богом, а к ним ни единою чертою не 
преступих по отец своих уставу. Но и сам, отче, веси яко доволен есми 
вотчиною своею, но к ним кою обиду сотворил, не вём, что ради умножи-
шася стужающии ми». 

Преосвященный же митрополит рече к великому князю: «Просвети, 
господине, очи свои веселием. Ты сам, господине, разумеёш закон божий, 
кто творя правду, не подвйжутся на него человецы, яко праведен господь 
и правду возлюби. Ныне обыдоша мя, аки пси мнози пустошнии, суетно 
и тщетно поучаются. Ты же именем господним протйвися им и господь 
правдив, — будет ти помощник. Аще ли ничто от всевйдящаго его ока 
где можеши избыти и от крёпкия руки его». 
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Князь же великий Димитрий Ивановичь з братом своим князем Вла-
дймером и со всеми русскими князи и воеводы яко уставит стражу тверду. 
И послаша на сторожу крёпкия юноши: Родиона Ржевскаго, Васйлья 
Тупика, и повеле им ехати близ орды и до Быстрый сосны. И повеле им 
языки добывати, дабы истинно слышали царёво хотение. 

Грамоты же разослав князь великий по всем градом: «Да будите го-
тови на брань и збирайтеся на Коломну || битися з безбожными агаряны, л. гго 
вси бо на мя собрашася сопостати. Но помощию божиею и молитвами об-
пречистыя богородицы изыдем к ним во стрётение». Сторожи же в поле 
замедлиша. Он же другие сторожи посла и повеле им вскоре возвратйтися. 
А послал Климента Полянйнова, да Ивана Свяслова, да Григорья Судока 
и иных многих с ними. Они же сретоша Васйлья Тупика еще близ Оки 
реки, ведуще язык к великому князю. Язык же повёда великому князю, 
яко неложно идет царь на Русь, совокупився со многими ордами, и еще 
с ним совокупилися Ольг Рязанский и Ольгерд Литовский. Не спешит 
бо царь того ради, яко осени ждёт: хощет быти на русский хлебы. 

Князь же великий Димитрий се слышав не ложно таковое востание 
безбожных, и нача утешатися о бозе, и укрепляя брата своего князя 
Владимира, и все русский князи, глаголя им тако: «Братия моя, русстии 
князи, и воеводы и боляря! Гнездо есмя князя Владимира Кйевскаго, 
иже изведе нас от страсти ёльлинския, ему же открыл есть господь право
славную веру, яко же оному стратилату, и паки он же заповёда нам ту 
веру крёпце держати и поборати" по ней. Но аз, братия, за веру христи
анскую готов || есми умрети!». И рече князь Владимир Андреевичь и л. ггі 
все русский князи: «Воистинну, господине, законную заповедь крепко 
совершавши и святому евангелию послёдуеши. Писано бо есть: «аще кто 
постражет за имя мое, аз упокою его». Мы же, господине, готовы есмя 
все умрети и головы своя сложити за Христову веру и за святыя церкви 
и за твою обиду, великого князя». 

Князь же великий Димитрий Ивановичь, слышав от брата своего 
и от всех русских князей, яко дерзают и поборают по православной вере 
Христове. Князь же великий рече всем князем и воеводам быти на Ус
пеньев день пречистыя богородицы на Коломну, яко да приберём полки 
и дам коемуждо полку воеводу. 

В то же время приспёша князи белозёрстии, подобии суть воином 
крепким, вельми доспешны и конны воински наряжены. Под ними князь 
Фёдор Семёновичь Белозерской, князь Семён Михайловичу да князь 
Андрей Кёмской, да князь Глеб Карголомской. И приидоша князи 
ярославстии со всеми силами: князь Андрей Ярославский, князь Роман 
Прозоровской, князь Лёв Сёрпуховский, князь Дмитрей Ростовский 
и иные многие князи. Убо же, братия, стук стучит и гром гремит. В слав
ном граде Москве стучит рать московская велйкаго князя Димитрия 
Ивановича. || 

О хождении в Троицкой монастырь великого князя Димитрия Ива- •*•22г 

новича и о благословении и о пророчестве святаго отца Сергия. 
Князь великий Димитрий Ивановичь, взем с собою брата своего, 

князя Владимира Андреевича и мнози князи, и боляре великия, и йде 
в монастырь святыя Троицы ко святому игумену Сергию. И гпёд, получи 
благословение от него и от всея обители его. И скоро хоте итти от него 
к Москве. Моли же его святый Сергий, велйкаго князя, да быша у них 
во обители слушал обедни. И приспе тогда день святых мученик Флора 
и Лавра. По скончании же обедни моли его святый Сергий со всею братьею 
мнихи, дабы у них вкусил хлеба на трапезе со всеми князи и боляры. 

а В ркп. поварати. 
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Князю же великому н^жно бе, не хотя слушати литоргии, ни хлеба вку-
сйти у препадобнаго Сергия. И прискочите бе ту к нему вестницы сйце 
глаголюще, яко царь Мамай с татары блйжится на Русь. И молящуся 
князю святому, дабы его отпустил немедленно. Святый же сице рече ему 
о замедлении: «Се тебе, князь, суть бо поспешитйся святою Троицею. 
Б^дет ти венец носйти велйкия сия победы, но ни еще не поминувших 

л. 222тилетех,аиинем уже мнозем плетуще венцы. Токмо ты сотвори II послу
шание». 

Слышав же се князь от святаго и боляря, и вкуси хлеба, и сотвори 
волю его, вшед в трапезу з братом своим и со всеми князи и боляры, и 
вкуси хлеба святыя обители. 

Святый же Сергий повеле в то время воду свящати со образа святых 
мученик Флора и Лавра и скоро принести к себе. Князь же великий скоро 
от трапезы востав. Преподобный же окропи его тою святою водою и все 
воинство его. И даст ему знамение — крест Христов. Глаголя сйце: 
«Пойди, господине сыну имя нарёк господа нашего ̂ Иисуса Христа, то да 
будет ти помощь сия». Потом же тако речеѵ ему: «Имаши победить враги 
своя и здрав восвояси возвратйтися». 

Князь же великий, прослезйвся. И испроси у него благословения 
дара. Преподобный же Сергий рече ему: «Елико ти довлеет твоему гос-
подьству, что ти б^дет пригоже? И рече ему князь великий: «Дай ми, 
отче, два нёкия мниха воеводы от полку своего, то и ты с нами пособствуя». 
И рече ему преподобный старец: «А киих, господине?». Рече же ему князь 
великий: «О двою братех, о брянских болярех — Пересвёт и брат его 
Ослебя». Преподобный же повеле им скоро готбвитися. Они же яко 
вёдоми суть ратницы, послушание скоро сотворйша. Преподобный же |) 

л. 222 Сергий даст им в тленных оружие, вместо нетленных, и мнбг твёрд доспёх, 
0 ' крест Христов нашит на схимах их, и повеле им вместо доспёха возлагати 

на себя. И даст их в руцѳ великому князю, и рече ему: «Се ти оружницы, 
а твои излюбленницы». И рече им: «Мир вам, братия моя! Постражйте 
яко дбблии воины Христовы». И всему православному християнству 
даст Христово знамение. И даст им мир и благословение. 

Князь же великий Димитрий Ивановичь обвеселися сердцем, не повёда 
никому же, еже рече ему старец, и пбйде ко граду Москве, аки некое много
ценное сокровище обрёте, радуяся о благословении старца. 

Прийде же во град Москву и пойм брата своего, князя Владимира, 
и йде ко преосвященному митрополиту Киприяну и повёда ему единому, 
еже рече святый старец ему, и како даша ему благословение. Преосвя
щенный же митрополит рече ему: «Никому же, господине, не поведай 
сего». 

Князь же великий йде в лбжницу свою, яко же вечеру сущу. При-
спёвшу же дни четвертку месяца августа в 22 день на память святых муче
ник Агафоника и Ауппа. Восхоте уже изыти князь Димитрий Ивановичь 

л. ампротйву безбожных печенег, || и пойм брата своего, князя Владимира, 
и йде в церковь Пресвятыя богородицы, и став пред образом господним, 
и согнав р^це свои к переем, и рече во умилении сердца, слёзы от бчию 
его яко источник проливается, глаголя: «Молю ти ся, боже пречюдный, 
владыко страшный и кроток, войстинну еси царь славе, помилуй нас 
грешных! Егда унываем от скорбёй наших и к тебе прибегаем: единому 
спасителю нашему. Тебе бо лёпо есть миловать и спасати нас, под твоею 
бо рукою есмы. Вём бо, господи, оставляющему нас, нам тебя взыскающим». 
И иная многая ему глаголюще и молящеся. Прийм псалом 34 и рече: 
«Суди, господи, обйдящая мя и возбрани борющая мя, приими оружие 
и щит и востани в помощь мне, да постыдятся и посрамятся являющей 
рабом твоим злая. Дай же ми, господи, помощь на протйвныя, да и те 
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познают славу имени твоего». И паки йде пред образом чюдотвбрныя 
иконы Пречистыя царицы богородицы, юже Лука евангелист писал при 
животе ея. И нача умйлно вещати ко пречистому образу, и рече: «О, 
чюдотвбрная госпоже царице, всего живота человеческаго кормйтелница! 
Тобою познахом йстиннаго бога нашего, рождыпагося от тебе. Не дай же, 
господи, в разорение || града нашего поганому царю Мамаю, ниже оск- "-J?3 

вернйти святую твою церковь. Моли сына своего и бога нашего, владыку 
творца и содётеля нашего, и даст нам господь руку свою, смирит сердце 
врагом нашим, и не будет рука их высока, и свою помощь поели нам, 
госпоже, и нетленную свою ризу давню одёемся, и не страшлйви будем 
к ранам их. И молитвою еже к сыну своему помолись за ны, яко твои 
есмя раби. Ты бо, госпоже, богом рождённа еси, родителя же твоя едйнаго 
Авраама внуцы с нами. Вём бо, госпоже, яко хощеши нам дати помощь 
на противный враги. Онё бо не исповедают тебе, владычице. Но аз на 
твою помощь надёюся, подвизаюся протйву безбожных сйх. Да будет 
умолён тобою сын твой и бог наш!». 

И йде ко гробу блажённаго нбваго чюдотвбрца Петра и любезно рече: 
«О, преподобие отче чюдотворный святителю! И по смерти жив еси, чю-
деса творйши непрестанно. Ныне бо ти приспе время молйтися за ны ко 
общей владычице всех. Днесь бо злыя вещи належат нам, погании бо 
идут на мя, раба твоего, и крепко ополчйшася на град твой Москву на
прасно вооружаются. Тебе бо господь прояви последнему роду нынеш
нему, еже господь тя светло, яко свещу на свешнице, и тебе подобает 
молйтися о нас, да не прийдет на ны рука грешнича. || Ты бо правый наш л. za 
водитель еси и страж, яко от твоею есмя паствины». 

Скончав молитву и поклонйвея митрополиту. Он же благослови его 
и отпусти его, и даст ему Христово знамение на челе. Послав же освя
щённый соборы с крылосом во градныя врата, во Фрбловския, 
в Констянтино-бленския, и в Никольский врата со честными кресты 
и с чюдотворными иконами. Да всяк же воин благословен будет. 

Князь же великий Димитрий Ивановичь пбиде з братом своим в цер
ковь небеснаго воеводы архистратига Михаила и много молйвея святому 
образу его, и приступив ко гробом православных князей, прародителей 
своих, рекучи: «Воистину есте хранйтелие и православный веры побор
ницы. Аще ймате дерзновение ко господу, помолйтися и о нашем унынии, 
яко велико востание приключйся на нас. И аз ныне убо и вы подвизайтеся 
с нами».' И сия рек, изыде из церкви. 

Княгиня же великая Евдокёя и княгиня князя Владимира, и иных 
православных князей княгини с воеводскими женами ту стояше и прово
жайте всякаго служйваго чина, кбяждо своего мужа, во слезах захли-
пашеся ко сердечному, ни едина не может словеси во слезах рещи. Кня
гиня же великая Евдокёя отдаст конечное целование государю своему, 
великому князю Димитрию. А во слезах не может слова промолвити. 
Князь же великий Димитрий мало удержався от слез, не прослезйся || 
народа ради, а сердцем кровно плача, тёшаше свою княгиню великую, ^.т 
И рече: «Жено, аще господь по нас, то кто может на нас зло помыслити». 
И прочие княгини и боярони и воеводския жены, коя своим князем и 
бояром отдаша конечное целование и возвратйшася с честию. 

Князь же великий Димитрий Ивановичь вступи во златокованное 
стремя и сяде на своего любймаго коня. Все же князи и воеводы на свои 
кони изеедбша. А солнце со входа светит в путь его, и вётрец тих и тёпл 
по них веет. Уже бо тогда яко соколы от златых колбдиц рвахуся. Вые
хали князи белозёрстии ис каменнаго города Москвы своим полком. 
Урядни бо полцы их вйдети, яко достоит им избивати стадо лебядйное, 
бё бо храбро воинство их. Князь же великий Димитрий Ивановичь рече 
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брату своему князю Владимиру Андреевичи) и иным князем и боляром 
и воеводам: «Братия моя милая! Не пощадим живота своего за веру хри-
стиянскую и за святыя церкви, за землю Русскую!». 

И взговорит князь Владимир Андрёевичь: «Господине князь Димитрий 
Ивановичь! Воеводы у нас велми крёпцы, а русская удалцы велми свёдомы, 
имеют под собою борзы кони, а доспехи имеют вельми тверды, злаченыя 

л. 225 калантыри и буданы булатныя, и комчары фрязЦския, корды ляцкия, 
сулицы немёцкия, щиты черлёныя, копья злаченыя, сабли булатныя. 
А дорога им велми свёдома, берёза им по Оке реце изготовлены, хотят 
головы своя сложить за веру христианскую и за обиду государя велйкаго 
князя». 

Князь же великий Димитрий Ивановичь отпусти брата своего, князя 
Владимира Андреевича на Брашёво дорогою. А белозёрския князи от
пусти Болвановскую дорогою, рекше Деревенскою. А сам пбйде на Котлы. 
Спереди ему солнце сияет и добре греет, а по нем кроткий вётрец веет. 
Не пошли бо того ради единою дорогою, яко не вместйтися им. 

Княгиня же великая Евдокёя с своею снохою и с иными княгинями 
и воеводскими женами взыде на златовёрхней свой терем в набережной, 
и сяде под южными бкны и рече: «Уже бо конечное зрю на тебя, велйкаго 
князя». А в слезах не может слова сих рещи. Слёзы бо от очию лиются, 
аки рёчныя быстрины. Воздохнув печално, сшйб руне свои к переем 
и рече: «Господи боже великий, призри на мя, смирённую, сподоби мяеще 
вйдети государя своего, князя славнаго во человецех велйкаго Димитрия 
Ивановича. Дай же, господи, ему помощь от крёпкия руки твоея. Да по-

л. 225 бедйт протйвныя своя. Не сотвори, господи, якоже за мало лёт || брань 
была на реце на Калке християном с татары от злаго Батыя. От Кдлин-
скаго побоища до Мамаевы рати 160 лет. От таковыя же беды и ныне, 
господи, спаси и помилуй! Не дай же, господи, ныне погибнуть оставшему 
християнству. От тое бо рати Русская земля уныла, ни на ково же надежды 
не имам, токмо на тебя, всевйдящаго бога. Аз же, унылая, имею две от
расли: князя Васйлья, да Юрья. Но еще и те мали суть. Егда повеет вётр 
им с юга, или з запада, то не могут терпети, ни на что же опирался. 
Или их зной поразит, такоже им погибнуть. А противу сему что сотво
рим! Возврати им, господи, отца их по здорову, то земля их здорова 
бёдет. А он во веки царствует». Князь же великий Димитрий Ивановичь 
поят с собою от сурбжан, рекше от гостей, яко 10 мужей, повёдания ради 
далних земель, да аще что случит господь бог, те же имеют поведать в дал-
них землях, яко гостёбницы суще. 1-го гостя — Васйлья Капицу, 2 — 
Сидора Олфёрьева, 3 — Констянтйна Волкова, 4 — Козму Ковёрю, 
5 — Семёна Кортоноса, 6 — Михаила Самарёева, 7 — Тимофея Веся-
кова, 8 — Дмйтрея Чернаго, 9 — Ивана Шиха, 10 — Дементия Сараева. 

л. 226 Тогда возвёяша ейлнии вётри по дороге ширбце || и воздвигошася 
, велицыи князи, а по них русския сынове спешно грядет аки медвяные 
чаши пйти и стебли вйнны ясти грядут, хотят укупить чести славнаго 
имени в веки земли Русской великому князю Димитрию слыти. А громко 
ворганы бьют, тихо с поволокою ратныя трубы трубят, многогласно 
и часто кони ржют. Звенит слава по всей земли Русской великовечнѳ 
бьют. 

В Великом Новеграде стоят мужи новгородцы у Святыя Софёи Премуд
рости божий. А рекучи межу собою таково слово: «Ужен&м, братие, на 
помощь не поспети к великому князю' Димитрию Ивановичи), уже бо 
яко орли слетёлися со всея Русския земли, сьёхались дйвныя удалцы 
храбрых своих пытати». 

Не стук стучит, ни гром гремит. По зоре стучат и гремят русския 
удалцы. Князь Владимир Андрёевичь возится чрез Оку реку на Крас-
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ном перевозе в Ббровце. Князь великий Димитрий Ивановичь прийде 
на Коломну на память святаго отца Моисея Мурина, в среду августа 
в 28 день. И ту быша мнбзи князи и боляря, и воеводы, и ратницы стре-
тбша его на речке на Севке. Епископ же Евфймий стрёте его во вратёх 
градных со честными кресты и с чюдотвбрными иконами, и со всём кры-
лосом, оградив || его крестом и молитву сотвори: «Спаси, боже, люди л-о

221 

своя весь до конца». 
Во утрий же день князь великий повеле всем воеводам выехати на 

поле Девичье и всём людем сниматися в четверг августа в 29 день на па
мять Усекновения честныя главы Иоанна Предтечи. 

По заутрене начата мнбзи гласи трубы ратныя гласйти и варганы 
тепут. И стязи ревут наволочаня в саду Памфилове. Сынове же русский 
наступают поле Коломенское, яко нёмошно кому же презре их. 

Князь же великий, выехав з братом своим, и видев множество людей, 
возрадовася радостию и обвеселйся сердцем, урядив коемуждо полку 
воеводу. А себе приём князи Белозёрския, храбри бо суть в ратное время. 
А брату своему, князю Владимиру, даст Ярославский князи. С правую же 
руку себе урядив брата своего, князя Владимира Андреевича. А с левую 
руку себе урядив князя Глеба Дручёвскаго. Передовой же полк Дмитрий 
Всеволож да брат его Владимир. Колбменскаго же полку воевода Ми-
кула Васйльевичь. Владймирскаго полку воевода князь Роман Прозо
ровской. Юрьевскаго полку воевода Тимофей Волуевичь. Костромскаго 
полку воевода Иван Радибновичь Квашня. || Переяславской воевода ■"• ^7 

Андрей Сирикизов. У князя Владимира воевода Данйло Белеут да Кон
стантин Кбноновичь. Мещёръской, воевода князь Федор Елецкой. Му-
ромския же князь Юрьи и князь Андрей. 

Князь же великий Димитрий Ивановичь, урядив полки и повеле им 
за Оку реку возйтися, заповедав же всякому человеку и рече: «Кто ни 
пойдет по земли Рязанской и по улусом их, да никто не приткнется ни ко 
единому власу в земли их». Сам же взем благословение от епископа Колб
менскаго и повезёсь за Оку реку. И посла трех сторожей избранных 
витязей и рече им: «Нолны своима очима вйдитеся с татарскими полки». 
А посла Семёна Мёлика, да Игнатья Крёня Бромутина, да Петра Гбрскаго, 
Карпа Олёксина, Петра Чюрикова и иных многих посла с ними. И рече 
князь великий брату своему князю Владимиру: «Поспешим, братие, 
протйву безбожных сих. Не утулйм лица своего от поганых. Аще и смерть 
случится нам, дома живучи единако умрети же. А смерти во брани не из-
быти. Всяк бо идыи путём, призывая и бога на помощь и сродники своя, 
русския князи Бориса и Глеба». 

Слышав же князь Ольг Рязанский, что князь Димитрий Ивановичь 
собра много || рати и идет во стрётение безбожному царю Мамаю, а серд- ■«■227 

цем не опално и твердою своею верою крепко хощет с погаными вйдетися, 
имея упование на бога вседержителя. Князь же Ольг Рязанский нача 
преходити от места на место и глаголати со своими боляры: «Началному 
делу неудобь быти разумну. Аще бо мбчно послати ко многоразумному 
Вблгирду таковаго вестника, како мыслити нам, уже бо заступили пути 
наша. Но аз убо по правилом чаях, яко не подобает великому князю 
русскому протйву безбожных итти. Ныне убо что здумал! Откуду бо себе 
помощи чает, яко протйву трех нас вооружился!». И рекбша ему боляре 
его: «Мы слышахом, княже, за 15 дней до сего дне и не смели тебе повё-
дати. Сказывают в вотчине его есть калугёр свят, именем Сергий, и про
зорлив велми. Тот де ево благословил, оружия протйву нам. Да ещё 
де и от своих калугёров дал ему пособники». 

Слышав же то князь Олг Рязанский, устрашись сердцем и рече: 
«Падёся мыслию». Нача боятися бога и сердйтовати на бойр своих: «Почто 
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вы мне преж сего дни не сказали, дабы шёд, умолил нечестйваго царя, 
л. 228 ничтоже бо зла сотворил Русской земли, но изгубйх || ум свой. И не аз 

един оскудёх умом, боле мене есть Волгирд и тот ся продумал. Мене же 
боле его бог взыщет: он бо имеет закон Гугниваго Петра, аз же разумех 
йстинныя веры закон. Но что ради зло сотворих!» Того бо ради рече: 
«Аще раб не соблюдет заповеди господина своего, биён будет». Ныне убо 
аз что сотворих и которому вдахся. Ныне убо что здумаете ми! Приложил 
бо ся великому князю и побарал бых по нем, то отнюдь не приимет мя. 
Ведает бо мою измену. Аще ли приложюся царю, то поистине древний го
нитель буду на православную веру Христову, яко же иногда Святополк 
жива земля пожрёт мя. Аще ли господь по них, то кто на них может зло 
думати. Но еще молитва онаго прозорлйваго мнйха к богу. Или ни единому 
помощи не сотворю, то впредь како могу от обоих прожйти? Ныне же кому 
господь поможет, к тому и присягну». 

Ольгирд же по реченному словеси и уроку совокупил литвы много 
и варяги и жемойты, и поиде на помощь к Мамаю царю. Прийде же 
в Одуев, и слышав яко Ольг убояся итти. блгирд же пребысть в Одуеве 
не подвйжеся нигдёже. И нача размышляти суетныя своя помыслы и 

л. 228 видев совокупление свое || разно, нача рватися и сердитовать, и нача 
об" имати пакы своя, елико не доста человеку ума своего и мудрости, то 

всуе требовати чюжаго ума и мудрости. «Николи ж бо Литва хулима от 
Рязани. Ныне же изведе мя от ума Ольг Рязанский, а сам преже мене 
погибе. Ныне убо пребуду зде, донде же услышу победу князя Димитрия 
Московскаго». 

В то же время слышав князь Дмитрей Брянский и князь Андрей 
Полоцкий Волгирдовичи, что велико належание князю Димитрию Мо
сковскому от безбожнаго царя Мамая. И рече князь Андрей Волгирдо-
вичь: «Идем и мы з братом своим великому князю Димитрию на помощь». 
И писал грамоту к брату своему князь Дмитрею: «Веси ли, брате мой 
милый, отколе отец наш отвёрзе нам от себе. Но паче отец наш небесный 
присвой нас к себе, и даст нам господь закон свой ходйти по нем, отреши 
от нас пустошныя суеты. И что воздадим ему протйву таковаго дарования. 
Скончаем, брате, подвиг доброподвижный ко Христу, но пойдем, брате, 
на помощь к великому князю Московскому. Велика бо ему, брате, туга 
належит от поганых татар. Но еще отец наш поборает по них, Ольг Ря
занский приводит их на Русь. Нам же подобает пророчество совершйти. 

л. 223 Братие пособницы бывайте в бедах. || Мы же, брате, помыслим, что 
нам отцу протйвитися. Евангелист Лука рече усты спасителя нашего: 
«Прёдани будут дети родителями на смерть и братиею своею, и мертвят 
и имени моего ради. Претерпёвый же до конца, той спасен будет». Но 
излёзем, брате, от плавающего нас и присадймся истинному винограду 
плодовитому и християнско дилйтелному рукою христовою. Ныне убо 
подвизаемся, брате». Прочёт же князь Димйтрей грамоту и нача плака-
тися от радости сердца своего и рече: «Господи владыко животу моему! 
Дай же, господи, рабом своим хотёниѳ совершить к сйм почестём подвига 
добраго, еже открыл еси брату моему старейшему!». И отписа грамоту 
брату своему, князю Андрею: «Днесь, господине, готов есми по твоему 
наказанию и кблько есть воинства моего, готови вкупе со мною, божиим 
промыслом совокуплёни быша и иныя люди брани ради належащия от 
дунайских варяг. Ныне же слышах, брате, приидбша бо ко мне медо-
кормцы сь Севера и скажут уже велйкаго князя Димитрия Ивановича 
на Дону, яко ту уж день пребысть и ту хощет ждать сыроядец злых. И по
добает ти отитти к Северу и совокупимся ту, под коим путём отца своего 
утаимся, да не возбранйтся нам брань трудно». 
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По малых же днех снидошася желанною || два брата со всеми силами л-^29 

своими. И сии веру свою вйдевше и возрадовашася, яко же Иосиф с Вени
амином, вйдевше у себе множество людей и единосердечное уряжение, 
яко нарочиты суть ратницы. 

Приспёша же на Дон вборзе и наёхаша велйкаго князя на Дону на 
вренем березе стояща. И ту совокупйшася велйцыи князи. Князь же вели
кий Димитрий з братом своим велми возрадовашася великой силе божией, 
яко неудобь быти мошну такому востанию, яко дети оставиша отца и 
поругашеся ему, яко же иногда волсви Ироду. Князь же великий Димит
рий многими дарами почти их, идяху в путь свой, радующеся и веселя-
щеся о святем дусе, земного же ничто же помышляюще, но всего отверго-
шася, чающе се все иново времени. Рече бо им князь Димитрий Ивано-
вичь: «Братия милая, который ради потребы приидосте ко мне, войстинну 
естѳ ревнители отца нашего Авраама, яко тайны Лотовы вскоре испыта 
и подобии есте доблественному великому князю Яросл&ву, яко той отмсти 
обиду вскоре брату своему». С тем же отослав князь великий ко преосвя
щенному митрополиту Киприяну и рече: «Яко Волгирдовичи приидоша 
ко мне на пособь со мноЦгими силами. А отца своего оставиша поругана». Лф гз0 

Скоро же вестник приехав ко преосвященному митрополиту Кипри
яну. Архиепископ же, став пред образом господним, и прослезись^ от 
радости, нача молитву творйти: «Господи, владыко человеколюбче! Яко 
сопротйвнии наши вётри на тишину предлагавши». И послав во вся со
боры церковный и во обители святыя, и повеле молитву творйти день 
и нощь. Борзее всех посла во обитель игумена Сергия, яко аггели молитвы 
их послушают. 

Княгиня же великая Евдокёя, слышав толйко божие милосердие, 
и много милостыни сотворйша убогим. Сама же непрестанно ходяще 
до церквам день и нощь. Но се паки оставим. 

Князь же великий быв на месте речённом Березе. Приспёвше же дни 
четвертку, на память святаго пророка Захарии, сентября в 5 день и на 
память сродника своего убиение князя Глеба Владимирича. Приехаща же 
два от сторожей: Пётр Горский да Карп Алексин и приведоша язык на
рочит, яко от вельмбжь тех царёвых. Тот же язык повёда великому князю, 
яко царь на Кузмине гати, но ожидает Олга Рязанскова и Олгирда Ли-
товскаго: «Твоего же собрания и стрётения царь не знает. А три дни ймать 
быти на Дону». 

Князь же великий вопроси о силе его. бн же рече: || «Несть мощно л-0
2
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никому же исчести силы его». Князь же великий нача думати з братом 
своим и с новонареченною братиею, с литовскими князи: «Здё ли нам 
пребыти или Дон перевезёмся?» И рекоша ему Волгирдовичи: «Аще хб-
щеши крёпкаго бою, то повели сего дни возйтися реку, да не будет ти 
ни едйнаго мыслящаго назадь. Всяк биется безо льсти. А велйцей силе 
его не веровать, яко не в силе бог, в правде. Ярослав перевезёсь реку, 
Святополка победи. И прадед твой, Александр князь, перевезёсь реку, 
короля победи. И ты нарёк бога, тако же твори. Аще побиём поганых, 
то все живи будем. Аще они нас побиют, то все же общую смерть приймем — 
от простых людей и до князей. Мы убо, господине, видим, яко множество 
избранных витязей в войску твоём». 

Князь же великий повеле войску своему Дон возйтись. Сторожи же 
мнози ускоряют, яко ближатся татаровя. Мнози же русский удальцы 
возрадовались, зря своего желаннаго подвига, его же на Руси вжелёша. 
За многие же дни приидоша на то место мнози волцы, по вся нощи вают 
непрестанно. Гроза бо велика есть: слышат храбрым полком сердца 
утвержает. И мнози вороны собрашася необычно, не умолкающе || грают, л. гзі 
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Галицы же своею речью говорят. И мнбзи орли от устья Дону приспёша. 
Лисицына кости брешут, ждучи дни грбзнова, богом изволеннаго, вонь же 
ймать пастися множество трупа человеческаго и кровопролития аки 
морским водам. От таковаго страха велйкаго древа преклоняются и трава 
постилается. И мнбзи от обоих унывают, вйдяще пред очйма смерть. 

Погании же начата студом омрачатися о погибели живота своего. 
Правовёрнии же человецы паче процветбша, чающе бнаго совершённаго 
обетования и прекрасных венец от Христа бога вседержителя, о них по-
вёда преподобный старец. Вестницы же ускоряют, яко блйжатся поганые. 
Уже бо напрасно прибеже 6 сторожей в 7 час дни в субботу. Прибеже 
Семён Мёлик з дружиною своею и за ними гнашеся мнбзи от татар. И 
толь напрасно и безстудно гнашеся до полков велйкаго князя. И увйдевше 
полцы, возвратйшеся скоро к царю своему и повёдаша ему: «Русский 
князи ополчйшася. При Дону много множество людей». Скблко же вй-
деша, но и вчетверо того боле повёдаша. Он же, нечестивый, разжён 

л- 231 бысть дияволом, напрасно крйкнувше и рече: «Коло велйкия || силы моея! 
об. Аще сего не одолею, то како могу возвратйтися восвояси!». И повеле 

напрасно вооружатися. Семён же Мёлик поведает великому князю, яко же 
царь бредёт на Гусине броду: «Уже бо одна нощь между их полками и 
нашими. Да подобает тебе, великому князю, вооружатися сево дни. 
Утре бо рано ускоряют на нас татаровя». 

Князь же великий Димитрий Ивановичь з братом своим, князем Вла
димиром и с новонареченною братиею, с литовскими князи, именем 
Дмйтрей Боброкбв, родом Волынец. И тот бе нарочитый воевода и полко
водец велми по достоянию, и полцы уряди, елйко где кому по достоянию 
стояти. Князь же великий поём брата своего, князя Владимира и литбв-
ския князи, и воеводы, и вся мёстныя князи. И выехав на высокое место, 
и виде образ святый, йже Иисус воображён во христианских знаменах, 
аки солнце светящеся. И стези ревут новоначалнии простирающеся 
аки бблацы, тихо трепещуще хоругбви, аки живы пашутся, и доспёси 
русский, аки воды по вся ветры колеблются, шеломы на главах их златом 

л. 232 украшенны, аки утренняя заря во время вёдряно солнца свеа || «Поведайти 
ми победу сию». Рече же князь Владимир: «По милости божий и пречистыя 
его богоматере, молитвами и пбмощию сродник ваших, Бориса и Глеба, 
и молением русскаго святителя Петра и его спосббника, игумена Сергия, 
и всех святых молитвами супостаты наши побеждёни суть, а мы спасб-
хомся». Слышавше же то князь великий, и став на нозе свои и рече: «Сий 
день, йже сотвори господь, возрадуемся в онь». И приведбша ему конь 
кроток. Он же всёде на него и иная ему глаголюща мнбга к ним и рече, 
И выехав на побоище. И видев многое множество побито воинства его, 
а поганых вчетверо того боле побитых. И обратйвся к Волынцу и рече: 
«Брате Димйтрей! Войстинну разумлйв еси и нелбжна примета твоя. 
Подобает ти всегда быти воеводою». И нача з братом своим и с новонаре-

Лѣ 232 чённою братиею своею, с литовскими князи, || и со иными вставшими 
об. ёздити по побоищу, а сердцем кричаше и слезами омывашеся. Наехав 

на место, идёже лежат Белозёрския князи, вси вкупе посечёни. И ту лежит 
близь Микула Васйльевичь. Над ними же став государь проплакався 
и рече: «Братия моя, князи русский! Аще имеете дерзновение ко богу, 
молитеся и о нас. Да вкупе будем с вами». И паки на иное место приёхавше. 
И найде своего наперстника, Михаила Андреевича Брёнка, и близ его 
Семёна Мёлика, крёпкаго сторожа. Близже им Тимофей Волуевичь, 
и ту тоже близ Пересвёт чернец близ нарочитаго богатыря лежаща. Ви
дев же сего князь великий и рече: «Видите ли, братия, своего зачинал-

а В ркп. пропуск. 
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шика. Той бо победи подобна себе человека. От негоже было пйти многим 
гбркую ч&шу». Стояв же князь великий за Доном восемь дней, дбндеже 
разобраша християнъская телеса, || с нечестивыми. Християн же похра- л.гзз 
ниша кблько успёша, нечестйвыя же повержены зверем на расхищение. 

А поганому царю Мамаю отселе збежавшу и добеже, идёже есть град 
Кафа. Имя же свое потаил бяше. И познан бысть некоим гостем, купцом 
фряским. Ту и убиен бысть. Удалцы восплескаша в татарских узорочьях, 
везучи в землю свою уюсы и насычи, бугай кони, и волы, и велб^ды, мёды 
и вина, и сахары. 

Превознесёся слава русская над поганых землёю. Ревут рози велйкаго 
князя по всём землям. Пойде же весть по всём градом — ко Орначю и Крыму, 
к Кафе и к Железным вратом, и к Царюграду на похвалу: Русь бо пога
ных одолёша на поле Куликове на рёчке на Непрядне. 

Воздадим хвалу Русской земле, кой град глава всём градом! Владимир 
и Ростов хвалу воздают со всеми грады, прославляючи милость божию 
во веки веком. Аминь. 

(Knihovna Narodniho musea V Praze, IX.E.60, л. 215—233). 
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